
50 ÉVE HUNYT EL PÁLFY Mc/r ICZ

D r, ZELENKA Tibor

Páify M óricz Erdélyben, az egykori A ranyosszék  te rü le tén  fekvő Bágyon köz

ségben szü le te tt, 1871, október 21-én , Édesapja Páify Máté gazdálkodó és 

édesanyja B iró  Izabella e lső  szülöttje és egyetlen fiúgyerm eke volt,

A gyerm ekkoráró l kevés inform ációnk van, azt tudjuk, hogy vézna, beteges 

gyerm ek volt, ugyanakkor a család m ély benyom ást gyakorolt rá  és  legfőbb 

je llem vonásait apai örökségnek tekinthetjük, É desapjáról maga igy i r :

"Apám kis gyerm ekkorától a maga e re jé re  lévén utalva, egészen a munka 

em bere l e t t , , , rendkívül jószivü, komoly, erősen konzervatív  gondolkodású, 

mondhatnám vaskalapos em ber volt, Mint a becsü le tesség , p u ritánság  meg

te stes ítő je  lebeg mindig szem eim  e lő tt" ,

Középiskolai tanulm ányait 1881-1887 között Tordán végezte , majd a kolozs

v ári unitárius főgimnáziumba k e rü lt, A középiskolában rendkívüli é rdeklő

d ést m utatott a re á l tárgyak irán t és igy érthető , hogy a kolozsvári egyete

m en először a m atem atika-fizika és kém ia tárgyakat ve tte  fel szaktárgyként, 

Az egyetem i tanulmányai elején döntő változás következett be éltetőben,

Koch Antal ásványtani-kőzettani és földtani előadásai nagy ha tással voltak rá , 

e r rő l azt í r ja :  "Különösen a földtan volt uj nekem, ebből eddig a lig  hallottam  

va lam it" . Ennek hatására  a m ásodik félévtől te rm é sz e tra jz ra  ira tk o zo tt be. 

Érdeklődése és le lkesedése  az újonnan m eg ism ert tan tá rgy  irán t olyan nagy 

volt, hogy m á r  m ásodéves korátó l az ásvány-földtani tanszéken ösztöndíjas 

gyakornokként alkalm azták , Egyetemi tanulm ányainak befejeztével pedig 

1894-től Koch Antal m elle tt egyetemi tanársegéd i á llá s t kapott. Az ő segítő 

készsége  révén  elsősorban az ásvány-kőzettanban m élyü lt el és m á r  1895-ben 

"A Hargita andesites kő zete irő l” cimü dolgozatával a doktori c ím et e lnyerte ,
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Ezután még 1895 őszén m eg v ált a ko lozsvári egyetem től és a M ,K ir, Földtani 

Intézethez k e rü lt, amelynek keretében  te lje s  m unkásságát k ifejtette  egészen 

haláláig» É letm űvét két nagy időszakra bonthatjuk, e lsősorban  tevékenységi 

te rü le te  m iatt, m elyet az e lső  világháború befe jezése  h a tá ro l,

1, 1895-1919, 1895-tői több m int 12 évig elsősorban  térképező geológus

ként m űködött a Gyaiui havasokban és az Erdélyi Érehegységben. Több 

1:75 000 m ére ta rán y ú  térképlapnak és m agyarázójának  tá rs sz e rző je  volt, A 

térképező  munka seg ítségével szé les  lá tókörű  geológussá fejlődött, Kőzettani 

szem lé le te  lehetővé tette , hogy annak seg itségével a kőzetek ipari fe lhaszná

lá sáv a l is foglalkozzék, E lső  ilyen jellegű munkája a Dunamenti kőbányák 

anyagának v izép ités i a lk a lm asságáró l szó lt, Ugyanakkor a ré teg tan i-fác ies  

kérdésekkel, őslénytani v izsgálatokkal i s  rendkívül alaposan  foglalkozott, 

e r r ő l  tanúskodik az Alvinc környéki fe lsők ré ta  képződm ényekről i r t  tanulm ánya, 

am elyet a T erm észettudom ányi T ársu la t B ugát-d ijjal tün te te tt k i, Ebben egy uj 

nem et, 27 uj fa jt  i r t  le , Ilyen irányú  tevékenységére utal "Két uj ó r iá s i 

Inoceram us faj az erdélyi ré sz e k  fe lső -k ré ta  ré tegeiből" cimü cikke is ,  

Ugyanakkor h idrogeológiai tanulm ányokat folytat B orszékfürdő. K ovászna 

környékén, külön cikke je len ik  meg "A th e rm á lis  vizek fe lszín re  em elkedésé

rő l"  cimen, m ely  ré sz le te se n  foglalkozik azok hőháztartásával,

M indezen tevékenysége azonban eltörpül ércföidtani ku ta tása i m elle tt, melyek 

m indvégig legalaposabb és legidotállóbb m unkái, "Az e rd é iy rész i É rchegység  

andezitjeinek ko rv iszonyai" , "A z e rd é iy rész i É rchegység bányáinak földtani 

v iszonyai és é rc te lé re i"  cim ü munkái kom plex földtani szem lé le trő l tanúskod

nak , egyben a működő aranybányák (Nagyág, B árca, V erespatak s tb ,)  e lső  

ré s z le te s  le írá s a i  mind kőzettan i-vulkanológiai, mind tektonikai vonatkozás

b an , Pálfy az e lső  olyan m ag y ar geológus, aki ré s z le te s  bányaföldtani felvé

te lek  alapján vonja le genetikai következtetéseit, F e lism e ri, hogy a vulkáni 

kürtőkhöz kapcsolódik a n em esfém ércesed és  és annak optim ális é rcesed és i 

dusu lása  a cem entációs övhöz ta rtoz ik , V itába száll az  ércesedés la te rá l-
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szekréciós szá rm az ta tá sáv a l és egyértelm űen a m agm am aradék h id ro te rm á

lis  ascenziójával értelm ezi a z t, Nem véletlen , hogy ezen alapvető m üvét a 

Magyarhoni Földtani T á rsu la t a legm agasabb k itü n te tésse l, a Szabó Jó zse f 

érem m el tüntette  k i,

Sokirányú tevékenységét bizonyitja Koch Antal 50 éves tanári évfordulójára 

(1912)- a tanitványok által -  ö sszeá ilito tt Emlékkönyvbe i r t  cikke "A m eden

cék gyűrődéséről tek in tettel az e rd é ly rész i m edence a n tik lin á lisa ira " . A Béli 

hegységben végzett tanulm ányai pedig az addigi tektonikai szem léletben  uj, 

a pikkelyes feltolódásokat, a B ihar hegységben az idősebb képződményeknek a 

fiatalabbra való rá to lódásá t m utatták k i, Az ip a ri geológiai feladatok m egol

dásában m á r ez időben is  egyre jobban k ivette  ré s z é t , A székelyföldi szén

képződmények m e lle tt a szarvaskő i w ehrlittöm zs e lső  földtani kifejlődés 

alapján végzett k ész le tb ecs lésé t is  ő adta, m egkülönböztetve a fe ltá r t és re 

ménybeli k ész le tek e t, A kőbányászatról és a kőbányaiparról e lőadást ta rto tt 

továbbképző tanfolyam  kere tében ,

Az ércföldtani kutatásokat 1914-től m á r k ite r je sz ti Nagybánya B orpatak, 

Felsőbánya és Kisbánya bányageológiai viszonyainak m e g ism eré sé re . Az 

"erupciós kőzetek zöldkövesedése" cim ü tanulm ányát m á r az egész erdélyi 

ércbányászat te rü le tén  tapasztaltak  birtokában tudta ö sszeá llitan i, Ezen mü

ve kiem elkedő, m e rt nagy gyakorlati és e lm életi tap asz ta la t a lapján, az 

alapos m akró-kőzettan i és m ikroszkópos v izsgálatokkal összhangban v ilá

gosan le ir ja  a h id ro te rm ális  m etaszom atózist: . .  zöldkövesedésnek a 

m élységben k e lle tt végbem ennie akkor, am ikor a sz in ese leg y részek  nagy 

ré sze  m ár a m agm ában ki volt v á lv a ,, m egkülönböztetve az t a m ásodla

gos kaolinositó utóvulkáni hatásoktól, "Az é rc e s  terü le ten  lévő zöldköve- 

sedés csakis m élyebben pneum atolitos-hidatogén behatásokra keletkezett, 

m ig a posztvulkáni hatások a felszinen főleg kaolinosodást idéztek elő a kő

zetekben". Ezen m egállapításának helyességét a külföldi kőzet és é rcgene- 

tikusok (pl, Niggli, Schneiderhöhn) is  e lism erték .
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Mindezen szé le sk ö rű  e lm életi m unkássága e lism erések én t 1915-ben a Ma

g y a r Tudományos Akadémia levelező tagjává v á lasz to tta , ahol székfoglaló 

b eszédét az é rc e sed é s  tém aköréből v á lasz to tta : "Az a rany  előfordulási vi

szonyairól az e rd é ly ré sz i Érchegységben és Nagybánya környékén",

Ezen időszakban m á r a M ,K ir, Földtani In tézet osztálygeológusa, m ajd 

főgeológusa, Ugyanakkor akti van kivette r é s z é ta  M agyarhoni Földtani 

T á rsu la t tevékenységéből, ahol hat évig volt titk á r  és hat évig alelnök, Rend

kívüli jó em beri tulajdonságai és szé le sk ö rű  szakm ai tájékozottsága révén a 

legkritikusabb időkben is  szám íthato tt r á  a m agyar földtan, így volt ez az 

1919-es p ro le tá rd ik ta tú ra  idején  is , am ikor a Földtani In tézet ideiglenes 

veze tésé t b iz ták  rá , m ig a M agyarhoni Földtani T á rsu la t a lapszabály-m ó- 

dositásának  egyik e lőkészitő je  volt,

2, 1919-1930- a s  időszak m unkásságának uj k o rszaká t hozta. Korábbi fel

vételi te rü le te it  e lcsa to lták  a T rianoni béke után M agyarországtó l,

A Földtani In tézet 1919-ben "e lső rendű  kötelességének te k in te tte ,. . a hazai 

nyersanyag és en erg iak ész le t tüzetes tanulm ányozását", E munka keretében 

Pálfy M, a m á tra a lja i lign it te rü le tek et, majd a m ecseki barnakőszén  elő

fordulásokat tanulm ányozta, Tevékenységét a tá rsegyesü le tek  is  értékelik , 

a Bányászati és K ohászati Egyesület m unkásságáért a ranyérem m el tünteti 

k i,

A következő időszakban hazánk m egm aradt ércbányáit tanulm ányozza,

"A rudabányai hegység geológiai viszonyai és v asé rc te lep e i"  cim ü munká

jában Írja : "Ilyen  pikkelyes feltolódási vonalat a hegyvonulat m entén a 

tr iá s z  képződm ényekben ke ttő t b iztosan  ki lehet m utatn i, Szuhogy környékén 

a tr iá sz  és karbon képződmények között is  van egy". Ezen fe lism e ré se  ma 

is  helytálló, m ely  az é rc esed é s  e lte rje d ésé t m egszab ja.
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É lete  végén a R ecsk  környéki rézércb án y ásza tta l foglalkozik, R ész le tes  kő

zettani le írásában  m egfigyelései és korábbi nagy tapasz ta la ta i alapján a 

R ecsk Lahócai érc töm zsökrő l Írja : "Itt kétségtelenül aszcenzió  révén  bekö

vetkezett é rcesed és  a vulkáni kürtővel párhuzam osan keletkezett an tik liná- 

lisban  m ent v é g b e ,, .  a felsőbb szinteken csak  erős zuzódás történt, a mély

ben szabályos telérhasadékba megy át, Az é rcesed és  ré szb en  m ár a 

sz tra  to vulkáni m űködés a la tt tö rtén t, s a későbbi erupció  a korábban képző

dött érctelepekből szakította el és dobta ki a tufába az é rc e s  zárványokat, 

Ezen tüzetes v izsgálatok alap ján  helyesen a vulkáni kü rtők  m elletti te rü le 

teket je lölte ki rem énybeli é rck u ta tá s ra .

Mindezek m elle tt korábbi tém áival is sz ívesen  foglalkozott,

"A tokaji hegység harm adidőszaki erupcióinak korviszonyai" cimü dolgozata 

a kőzettan-vulkanológia te rü le té rő l adott újabb adatokat, A kékkúti savanyu 

v iz fo rrá s  és egyéb gyógyfürdők védőövezetét k ijelö lte , a pécsi hidrogeológiai 

v izsgálatokat gyakorlati v íze llá tá s i kérdések  érdekében végezte, Ő volt az 

e lső , aki a budapesti hévfo rrások  vizutánpótlási kérd ése in é l a Duna v izsz in t- 

ingadozásaival való összefüggést m egállap íto tta , Sok szakvélem ényével köz

vetlen  gyakorlati kérdések  m egoldására tö rekedett,

É letének fő m üve m égis az 1929-ben m egjelen t munkája : "M agyarország  

a ran y -ezü s t bányáinak geológiai viszonyai és te rm e lési adatai". Ebben a 

K árpát medence valam ennyi jelentős nem esfém  előfordu lásáró l mai napig 

nélkülözhetetlen összefog la lást ad. Ebben a kőzettani, érctelep tan i is m e re 

tek m agas szin tű  é rték e lé sé t ad ja, Megkapóan je llem zi az andezites-dácitos 

ö sszetéte lű  vulkáni form ák e lté rő  é rcesed és i je llegét a rio lito saké tó l, Meg

győzően bizonyítja, hogy: "nem esfém et csak  azok a te lérhasadékok ta r ta l

m aznak, am elyek valam ely vulkáni kü rtő  szé lé t m etsz ik , vagy annak köz

vetlen  közelében haladnak e l" , K utatásainak gazdasági eredm ényérő l maga 

ír ja :  "Az ezen elv alapján később végzett bányafeltárások  felfogásom  helyes

ség é t te ljesen  igazolták, úgy hogy ezen céltudatos kutatásokkal több olyan 

gazdag te lé rt cártak fel, m elyek a felszín közelében egészen  elszegényedtek",
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K özéleti tevékenységét és m egbecsü lésé t bizonyítja, hogy 1921-23, között 

a Magyarhoni Földtani T á rsu la t elnöke, m ajd  1926-tól tisz te le ti tagja volt,

A Földtani In tézetnek  igazgatóhelyettese , i l l ,  id, Lóczy Lajos halála után 

m egbízott igazgató ja  volt,

A Magyar T erm észettudom ányi T ársu la tban , a B ányászati és K ohászati 

Egyesületben választm ányi tagként tevékenykedett. Több éven át a Földtani 

In tézet m agyar nyelvű kiadványainak sze rk esz tő je  volt, Több m int 70 cikke 

je le n t meg nyom tatásban és  közel 190 k é z ira to s  szakvélem énye m a ra d t fenn 

rán k ,

É rtekezései igen  alapos m egfigyelőnek, oknyomozó kutatónak bizonyítják, 

Rövid, szabatos m agyaros fogalm azása külön kiem elendő k övetésre  a mai 

geológus nem zedéknek,

Betegsége m ia tt  1926-ban ugyan nyugállományba vonult, de fáradhatatlan  

kutatóként s z e re te t t  é rcbányászati tém akörével foglalkozott, Recsk környéki 

rézérck u ta táso k  közben le tt  ro sszu l 1930, augusztus 18-án , és m ég ugyanaz

nap Budapesten el is  hunyt,

Pálfy  Móricz különleges képessége it, igen  szerteágazó  földtani tevékeny

ség é t nem le h e t jobban je llem ezn i, m int ahogy azt Vendl A ladár akadém iai 

em lékbeszédében tette: "K özéleti s z e re p lé s re  sohasem  vágyott, De ha fon

tosabb geológiai kérdésekben tevékenységére  szükség vo lt, tudását mindig a 

közérdek szolgálatába á llíto tta , Ahol a geológiai té ren  alkotni k e lle tt, ahol 

az  ig azságért k e lle tt küzdeni, o tt az ő szava  mindig döntő volt",
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/
MÓRICZ PALFY HAS DIED 50 YEARS AGO

T ibor ZELENKA

M óricz PÁLFY (1871-1930) was one of the m ost v e rsa tile  Hungarian geo log ists, 

All of h is works a re  ch arac te rized  by a solid petro logical background. His main 

studies concerned the o re  m inera lizations of the C arpathian Basin, especially  

the form ation of p recious m etal o re s , on the ground of detailed  m ining geological 

su rv ey s, The determ ination of p recious m etal concentration zones in volcanic 

vents and th e ir surroundings is one of h is im portan t conclusions. He w as the 

f ir s t  who recognized the m etasom atic  c h a ra c te r  of propylitization concom itant 

with the o re  m inera liza tion  and distinguished i t  from  hydrotherm al kaolinization, 

His ac tiv ities  in hydrogeology, tectonics, s tra tig rap h y  and surveying a re  of 

outstanding quality , A s a  paleontologist, he described  20 new sp ec ies, He was 

deputy m anager and two tim es acting m anager of the Hungarian Geological 

Institu te , corresponding m em ber of the H ungarian Academy of Sciences, As 

S ecre tary , V ice-p residen t and P res id en t of the Hungarian Geological Society 

he played a g rea t ro le  in solving the theo re tical and p rac tica l problem s of 

Hungarian geology,
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